
1 

 

2019 年９月９日 

各 位 

  一般社団法人 日本経済団体連合会 

                      行政改革推進委員会 

委員長 筒 井 義 信 

委員長 山 本 正 已 

 

規制改革提言に向けたアンケート調査へのご協力方お願い 

 

拝啓、ますますご清祥のことと存じあげます。 

ご案内の通り、経団連では、「規制改革の推進体制の在り方に関する提言」

(2019 年３月 19 日公表)にて、会員企業・団体や国民が経済社会の活性化を広

く実感できるよう、規制改革の実現可能性を高めるべく、経団連規制改革要望

の作成方法の見直しを明記しています。具体的には、内閣府「規制改革ホット

ライン」への提出を目的にアンケート調査を実施し、その内容を基に要望を作

成する従来の方式を改め、本年度からは、経団連の事業方針や規制改革推進会

議後の新組織の検討事項等を基に重点テーマを設定し、その範囲内で会員の皆

様からのご提案・ご要望を踏まえて、一つの提言として取りまとめることとい

たします。提言の取りまとめ後は、規制改革ホットラインに限らず、規制の所

管省庁も対象に要望の実現に向けて、幅広く働きかけてまいります。 

この見直しにあたり、今年度の調査において、新たに設定いたします重点テ

ーマは、「Society 5.0 の実現」とし、広く会員企業・団体の皆様から、規制・

制度改革のご提案・ご要望を募集いたします。お送りいただきましたご提案等

は、行政改革推進委員会で取りまとめます提言に活用させていただきます。 

ご多用の折、誠に恐縮に存じますが、別紙ならびに記入要領をご参照の上、

ご協力賜りますよう、何卒宜しくお願い申しあげます。 

敬 具 



2 

 

別 紙 

 

１．回答方法 

別添の「調査票」（エクセルファイル）に必要事項をご記入のうえ、emailに

て経団連事務局（rrq@keidanren.or.jp宛）までご送付ください。 

 

 

２．ご回答の取り扱いについて 

 ご提案・ご要望いただきました内容は、行政改革推進委員会で作成する提言

への反映に努めます（同委員会を除く、各政策委員会での審議はございません）。 

 

 

３．ご回答締切日 

2019年 10月 25日（金)【必着】 

【本件お問い合わせ先】 

 経団連産業政策本部 行政改革推進委員会担当  

  ＴＥＬ：03-6741-0517（小林）、-0610（工藤）、-0791（大橋） 

  email：rrq＠keidanren.or.jp 

以 上 

mailto:rrq@keidanren.or.jp
mailto:rrq@keidanren.or.jp

